Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0279/2023
Em, 17 de abril de 2023

SOLICITA  AO EXMO. SR. PREFEITO A
CRIAÇÃO DE UMA USINA DE RECICLAGEM DE
LIXO NO MUNÍCIPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a criação de uma usina de Reciclagem de lixo em nosso
Munícipio.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação vem através do que vemos diariamente em nosso munícipio,
lixos sendo jogados em lugares inapropriados, causando transtornos a população e ainda
com a chegada da chuva piora constantemente, causando: Alagamentos e enchentes por
diversos bairros. Está indicação também trará um retorno financeiro a nossa cidade,
visto que ao invés de gastar muito com as coletas de lixo, podemos gerar receita para o
munícipio se destinarmos de forma apropriada.

Na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e das providências do Poder
Executivo.